
〔活動交付金Ａ〕

様式第２２号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　交付金決算額 円

　〔内訳〕 （単位：円）

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）収支決算書

（３）領収書の写し（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 4 3 31

所 在 地 笠岡市今立２３９９番地

協 議 会 名 今井地区まちづくり協議会

協議会長名 会長 小寺　主

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）実績報告書

令和 3 6 1 日付け笠岡市指令協第 58 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり活動が完了したので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条

の規定により関係書類を添えて報告します。

記

340,000

交付金決算額

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

340,000 288,654 51,346

　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　①



〔活動交付金Ａ〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）活動実績明細書

今井地区まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 今井イノコミプロジェクト

前年から
の繰越金

令和 3 4 1 令和 4 3 31

3 年中 1

313

164

149

今井桃部会

288,654 288,654

【目的】当地区でも、イノシシが休耕地・農地を走り、ゲシを壊し、里にも出没するようになりました。こ
のままでは被害が拡大し地域は崩壊していきます。そこで、地区が元気になる仕組みづくりとしてイノシシ
駆除プロジェクトを立ち上げる。

【効果】私たちの生活は守られ・地区コミュニケーションの活性化が期待される。

本年度は今井地区の今立を中心にイノシシ駆除活動した。

箱わなの部材を調達し会員１４名にて組み立て計１０台設置し、日々餌付け・見回りをした。そして、新た
に狩猟免許３名の取得者を確保することができた。その結果、イノシシ駆除チームの地域住民組織として今
立班・園井班を設立することができ、今立で４頭、園井で１頭計５頭イノシシを捕獲した。イノシシ駆除活
動・まちづくり活動の啓蒙・啓発は、他の事業と協力して今井夏収穫祭を開催することができ１４９名の参
加を頂くこととなった。ジビエ化に向けては、県内の食肉処理業・食肉販売業を調査するなかで良きパート
ナーと出会うことができ次への一歩となった。

【成果】イノシシ捕獲の素人の我々が５頭捕獲し、毎月例会を開きコミュニケーションを深めていること。
ジビエ化の壁は厚かったが良きパートナーと出会ったこと。

【課題】今井地区全域イノシシ駆除活動実施の地域住民組織を広げていくこと。

なしあり



〔活動交付金Ａ〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 3 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金Ａ）収支決算書

今井地区まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 今井イノコミプロジェクト

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 340,000 ① 340,000 0 当該年度分

その他収入 0 36,000 36,000

協力金 36,000 36,000 地域住民組織今立班

0

0

計 340,000 376,000 36,000

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 5,000 0 5,000 別紙「出納簿」のとおり

旅費 0 0 〃

需用費 150,680 121,484 29,196 〃

役務費 36,600 61,600 △ 25,000 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 47,520 72,770 △ 25,250 〃

公課費 49,200 32,800 16,400 〃

負担金 51,000 0 51,000 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 288,654

51,346

51,346 0

計 340,000 288,654 51,346



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 6 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 7 12 5,488 5,488 145,192
2 7 12 340 5,828 144,852
3 7 26 36,200 42,028 108,652
4 7 29 39,245 81,273 69,407
5 7 31 11,440 92,713 57,967
6 8 4 1,000 93,713 56,967
7 8 4 7,211 100,924 49,756
8 8 20 3,900 104,824 45,856
9 8 20 2,860 107,684 42,996
10 8 25 13,800 121,484 29,196
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

121,484

出     納     簿

予　算　額

予算現額
150,680

支払先 摘　　　要
モダンパック 容器代他
　　　〃 ペーパーカップ
備後ジビエ イノシシ肉3.5kg
ホリデイ 箱罠2台等部材一式
井原エネルギー ドライアイス代
三好省子 米代
エブリイ 夏収穫祭用食材
(株)コウリョー 森永ドライミックス900ｇ
井原エネルギー ドライアイス代
小林保商店 ワイヤーメッシュ

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 今井イノコミプロジェクト

費目 需用費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 6 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 9 22 5,000 5,000 31,600
2 10 6 6,800 11,800 24,800
3 10 6 1,800 13,600 23,000
4 5 25 10,400 24,000 12,600
5 7 5 5,200 29,200 7,400
6 11 14 12,000 41,200 -4,600
7 12 21 3,600 44,800 -8,200
8 4 1 5 1,800 46,600 -10,000
9 12 21 5,000 51,600 -15,000
10 12 21 5,000 56,600 -20,000
11 12 27 5,000 61,600 -25,000
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

61,600

出     納     簿

予　算　額

予算現額
36,600

支払先 摘　　　要
さかもと保険 施設所有　賠償責任保険
農政水産課等 狩猟者登録代賠償責任保険
農政水産課 狩猟者登録代
井笠食品衛生協会 狩猟免許申請＠5200×2名
井笠食品衛生協会 狩猟免許申請＠5200×1名
岡山県猟友会 講習会受講料＠4000×3名
井笠食品衛生協会 狩猟者登録料＠1800×2名
井笠食品衛生協会 狩猟者登録料＠1800×1名
さかもと保険 賠償責任＠5000×1名
三井住友海上 賠償責任＠5000×1名
さかもと保険 賠償責任＠5000×1名

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 今井イノコミプロジェクト

費目 役務費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 6 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 7 15 48,180 48,180 -660
2 10 7 17,473 65,653 -18,133
3 10 11 7,117 72,770 -25,250
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

72,770

出     納     簿

予　算　額

予算現額
47,520

支払先 摘　　　要
日本一安い罠の店 電気止め刺し
ホリデイ（株） トレイルカメラ
日本一安い罠の店 止め刺し槍刃のみ

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 今井イノコミプロジェクト

費目 備品購入費

No. 1



〔事務様式２〕

年月 日 流用額
3 6 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 3 10 6 4,100 4,100 45,100
2 10 6 4,100 8,200 41,000
3 12 21 16,400 24,600 24,600
4 4 1 5 8,200 32,800 16,400
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

32,800

出     納     簿

予　算　額

予算現額
49,200

支払先 摘　　　要
井笠食品衛生協会 狩猟税
井笠食品衛生協会 狩猟税
井笠食品衛生協会 狩猟税＠8200×2名
井笠食品衛生協会 狩猟税＠8200×1名

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金Ａ

活動名 今井イノコミプロジェクト

費目 公課費

No. 1



〔活動交付金Ａ〕

（令和 年度 ）3 No.1

事業評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動（事業）名 今井イノコミプロジェクト

審査基準 視点
評価点

（数が大きいほど
良い評価）

事業目的は達成できたか 事業の直接的な目的を達成したか 4

事業実績は
事業計画どおりできたか

事業計画は無理がなかったか，
事業規模は適正だったか 4

持続可能な
地域づくりにつながったか

一過性ではなく，
将来の地域運営に資する事業であったか 4

多くの住民，住民団体と
協力して行ったか

特に若者や女性の参加を積極的に促したか 2

事業成果を地域に
広く共有し，評価できたか

事業実施や実施後に広報し，
評価をより多くの住民によってなされたか 3

より効果的な事業実施のために，
次年度以降どのような取組み（改善）を行うか具体的に記入してください。

イノシシ駆除の地域住民組織を今井全地域に拡大するために、新たな狩猟免許受験者を馬
飼・広浜にて確保する。当地産のジビエ料理を別事業「Opencafe今井うまいや」と協力して
具体化するために新たなパートナーと食肉処理・販売の仕組づくりを実践する。このような
活動を通して、地区の皆様にイノシシ駆除活動・まちづくり活動の必要性を啓発していく。


